
      Paginação do Jornal:        Ir para a página:        Sumário da Edição
Documento assinado

digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001.3 de 236

Nº 232, terça-feira, 5 de dezembro de 2017 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120500003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institu
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Bra

8.666/1993. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993 . Valor Total:
R$238.189,75. Fonte: 100000000 - 2017NE800330 Fonte: 100000000
- 2017NE800332. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 04/12/2017)

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 16/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 24/11/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é o registro de preços para eventual contratação
pessoa jurídica para a prestação de serviços técnicos na área de
tecnologia da Informação, na forma de serviços continuados pre-
senciais e não presenciais, incluindo a automatização processual de
todo o ciclo de desenvolvimento, suporte e manutençãodas apli-
cações de software da instituição e sobre demanda, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

LUIZ GUSTAVO PAULA DE MENEZES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 04/12/2017) 110703-00001-2017NE800085

SUBSECRETARIA DE REORDENAMENTO
AGRÁRIO

EXTRATOS DE CONTRATOS

a) Espécie: Contratação de Serviço de Consultoria através do Projeto
de Cooperação Técnica PCT BRA/IICA/14/002 - "Fortalecer os ins-
trumentos de Governança Fundiária voltados à redução da pobreza
rural, inclusão social e produtiva e desenvolvimento econômico e
ambiental sustentável", celebrado entre a União, por intermédio da
Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento
Agrário e o Instituto Interamericano de Cooperação para a Agri-
cultura - IICA; b) Objetivo da consultoria: Realizar estudos e ava-
liação dos procedimentos e metodologias utilizadas no estado do Rio
Grande do Sul, na supervisão e monitoramento das Unidades pro-
dutivas do PNCF, com proposta de aprimoramento.; em Porto Ale-
gre/RS c) Nome do Contratado: ROGERIO MAURI DE OLIVEIRA
BARBOSA; d) Nº do Contrato: 117242; e) Valor Total do Contrato:
R$ 70.000,00 (setenta mil reais) o desembolso da (s) parcela (s),
serão realizadas de acordo com a entrega e aprovação dos produtos);
f) Vigência: 31 de outubro de 2017 a 14 de maio de 2018.

a) Espécie: Contratação de Serviço de Consultoria através do Projeto
de Cooperação Técnica PCT BRA/IICA/14/002 - "Fortalecer os ins-
trumentos de Governança Fundiária voltados à redução da pobreza
rural, inclusão social e produtiva e desenvolvimento econômico e
ambiental sustentável", celebrado entre a União, por intermédio da
Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento
Agrário e o Instituto Interamericano de Cooperação para a Agri-
cultura - IICA; b) Objetivo da consultoria: Avaliar a atuação das
entidades da Rede de Apoio, nas ações de Difusão, Mobilização,
Qualificação da Demanda e Capacitação Inicial para ampliação e
fortalecimento das ações com proposta de capacitação para as en-
tidades habilitadas no estado do Rio de Janeiro.; no Rio de Janeiro/RJ
c) Nome do Contratado: RENATA BRIATA DA CONCEIÇÃO; d) Nº
do Contrato: 117255; e) Valor Total do Contrato: R$ 64.000,00 (ses-
senta e quatro mil reais) o desembolso da (s) parcela (s), serão
realizadas de acordo com a entrega e aprovação dos produtos); f)
Vigência: 09 de novembro de 2017 a 14 de maio de 2018.

a) Espécie: Contratação de Serviço de Consultoria através do Projeto
de Cooperação Técnica PCT BRA/IICA/14/002 - "Fortalecer os ins-
trumentos de Governança Fundiária voltados à redução da pobreza
rural, inclusão social e produtiva e desenvolvimento econômico e
ambiental sustentável", celebrado entre a União, por intermédio da
Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento
Agrário e o Instituto Interamericano de Cooperação para a Agri-
cultura - IICA; b) Objetivo da consultoria: Avaliar os procedimentos
de georreferencimento das áreas contratadas do crédito no Estado do
Ceará no período de 2013 a 2016.; em Fortaleza/CE c) Nome do
Contratado: RICARDO DURVAL EDUARDO DE LIMA; d) Nº do
Contrato: 117256; e) Valor Total do Contrato: R$ 63.000,00 (sessenta
e três mil reais) o desembolso da (s) parcela (s), serão realizadas de
acordo com a entrega e aprovação dos produtos); f) Vigência: 09 de
novembro de 2017 a 14 de maio de 2018.

a) Espécie: Contratação de Serviço de Consultoria através do Projeto
de Cooperação Técnica PCT BRA/IICA/14/002 - "Fortalecer os ins-
trumentos de Governança Fundiária voltados à redução da pobreza
rural, inclusão social e produtiva e desenvolvimento econômico e
ambiental sustentável", celebrado entre a União, por intermédio da
Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento
Agrário e o Instituto Interamericano de Cooperação para a Agri-
cultura - IICA; b) Objetivo da consultoria: Realizar estudos, avaliar e
propor ações de aprimoramento quanto à gestão, execução e pro-
cedimentos no âmbito do Programa Nacional de Crédito Fundiário no
estado do Espírito Santo.; em Vitória/ES c) Nome do Contratado:
ADELAIDE DE FÁTIMA SANTANA DA COSTA; d) Nº do Con-
trato: 117243; e) Valor Total do Contrato: R$ 84.000,00 (oitenta e
quatro mil reais) o desembolso da (s) parcela (s), serão realizadas de
acordo com a entrega e aprovação dos produtos); f) Vigência: 31 de
outubro de 2017 a 14 de maio de 2018.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 43/2017 UASG 110001

Nº Processo: 00038000192201783. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços com vistas ao fornecimento de material para troca e
confecção de moldura de obras de arte em suporte papel do acervo da
Presidência da República. Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
05/12/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Palácio do Planalto Anexo Iii,ala a Sala 207 - Aslic BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110001-05-43-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/12/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
está disponível também na página eletrônica: http://www.secretaria-
d e g o v e r n o . g o v. b r / a c e s s o - a - i n f o r m a c a o / l i c i t a c o e s - c o n t r a t o s - e d i t a i s/se-
cretaria-de-administracao/licitacoes

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/12/2017) 110001-00001-2017NE800175

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE CONTRATO N o- 15/2017 - UASG 395001

Nº Processo: Lei 10520/2002, D. PREGÃO SRP Nº 2/2017. Con-
tratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 37057387000122. Contratado : HEPTA TEC-
NOLOGIA E INFORMATICA -LTDA. Objeto: Contratação de em-
presa especializada para o fornecimento de solução de ampliação da
maturidade de ambiente computacional envolvendo a implantação e
operação de Central de Suporte Técnico, com registro e acompa-
nhamento de serviços especializados, visando prover a EPL de ser-
viços de manutenção e evolução da saúde operacional com processos
de trabalho aferidos e remunerados exclusivamente por ANS, de
acordo com Anexo I do Edital do Pregão Eletronico para Registro de
preços 02/2017 MMA UASG 440001. Fundamento Legal: EC
5450/2005, Dec 3555/2000, DEC7892/2013, DEC 7174/2010,IN
01/2010, IN 02/2008, IN 04/2010 e Lei 8666/93 . Vigência:
01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$2.405.380,32. Fonte:
100000000 - 2017NE800203. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 04/12/2017) 395001-39253-2017NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N o- 4/2017 - UASG 395001

Número do Contrato: 9/2014. Nº Processo: 50840000324201357. Re-
gime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔ-
NICO Nº 8/2013. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E
-LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado: 03164966000152. Con-
tratado : PROFILL ENGENHARIA E AMBIENTE S.A..Objeto: Ter-
mo Aditivo para prorrogar a vigencia do contrato adm9inistrativo nº
09/2014 por mais 24 (vinte e quatro) meses, de 02/12/2017 a
01/12/2019. Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, inc. V, da Lei 8.666/93.
Vigência: 02/12/2017 a 01/12/2019. Data de Assinatura:
2 8 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 04/12/2017) 395001-39253-2017NE080006

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° Processo: 1546/2008. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
primeiro decênio de vigência de registro de marca e expedição de
certificado de registro da marca EBC NOTÍCIAS, na classificação 41.
Fundamento Legal: inciso XXI do art. 37 da CF/88 c/c Caput, art. 25,
da Lei 8.666, de 1993. Autorização de Inexigibilidade em 04/12/2017.
ANTONIO MARINHO DA CUNHA JUNIOR. Gerente Executivo de
Marketing e Negócios - Substituto. Ratificação em 04/12/2017.
LAERTE RIMOLI. Diretor Presidente. Valor total: R$ 298,00 (du-
zentos e noventa e oito reais). Contratada: Instituto Nacional de
Propriedade Industrial - INPI, inscrito no CNPJ/MF sob o número
42.521.088/0001-37.

N° Processo: 1531/2011. Objeto: Pagamento de tarifa referente ao
primeiro decênio de vigência de registro de marca e expedição de
certificado de registro da marca RÁDIO NACIONAL DO RIO DE
JANEIRO, na classificação 41. Fundamento Legal: inciso XXI do art.
37 da CF/88 c/c Caput, art. 25, da Lei 8.666, de 1993. Autorização de
Inexigibilidade em 04/12/2017. ANTONIO MARINHO DA CUNHA
JUNIOR. Gerente Executivo de Marketing e Negócios - Substituto.
Ratificação em 04/12/2017. LAERTE RIMOLI. Diretor Presidente.
Valor total: R$ 298,00 (duzentos e noventa e oito reais). Contratada:
Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, inscrito no
CNPJ/MF sob o número 42.521.088/0001-37.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato de Licença de Sinal de Programação de Radio-
difusora de Sons e Imagens. Partes: Empresa Brasil de Comunicação
S/A - EBC e Claro S.A., CNPJ/MF: 40.432.544/0001-47. Objeto: (1)
licença não onerosa de sinal de programação, sem exclusividade, que
a EBC dá à Claro para disponibilizar o canal de tv digital em alta
definição, no território nacional, à critério da Claro; (2) o uso das
marcas da EBC; (3) cessão para EBC de espaço de canalização na sua

programação para inserção do canal da tv digital em alta definiç
Vigência: 26/10/2017 a 26/10/2022. Assinatura: 26/10/2017. Proce
EBC: 1706/2016.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

VICTOR NUNES LEAL

EXTRATO DE CONTRATO N o- 51/2017 - UASG 110156

Nº Processo: 0059000715201716. INEXIGIBILIDADE Nº 60/20
Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contrata
02881488000139. Contratado : MCB CURSOS E TREINAMENT
LTDA - -ME. Objeto: Contratação de 48 horas de curso dec
versação em língua espanhola, com aulas/treinamento particulare
presenciais, em Brasília-DF, a ser promovido pela contratada. F
damento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 28/11/2017 a 27/11/20
Valor Total: R$14.790,00. Fonte: 188000000 - 2017NE800120. D
de Assinatura: 28/11/2017.

(SICON - 04/12/2017) 110161-00001-2017NE000096

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DOAÇÃO N o- 4/2017

Espécie: Contrato de Doação que entre si celebram a SUPER
TENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
SAD/RJ, CNPJ 04.440.413/0001-48, e o INSTITUTO BRASILEI
DE MUSEUS - IBRAM - MUSEL IMPERIAL, CN
10.898.596/0003-04. OBJETO: Doação de bens classificados co
ociosos, conforme Termo de Doação nº 004/2017, que integr
processo nº 00413.003748/2017-69. Assinam: Doador - Margar
Brites Barboza, Superintendente de Administração no Rio de jane
CPF 854.516.147-68 e Donatário - Mauricio Vicente Ferreira Jun
CPF 239.128.041-68. Data da assinatura: 23/10/2017.
.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N o- 3/2017 UASG 11009

Número do Contrato: 20/2015. Nº Processo: 005870007562015
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: SUPERINTENDENC
DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ C
tratado: 11179264000766. Contratado: PRESERVE SEGURANÇA
TRANSPORTE DEVALORES LTDA. Objeto: Supressão de 49,09
do valor inicial atulizado do contrato. Fundamento Legal: 
8.666/93 atualizada. Valor Total: R$226.777,44. Fonte: 18800000
2017NE800161. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 04/12/2017) 110161-00001-2017NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 8/2017

A pregoeira da Supereintendência de Administração no 
tado de São Paulo torna público o resulado do julgamento do Pre
em epígrafe declarando como vencedoras as empresas: ITENS 06
e08 a empresa MBR COMERCIO DE MATERIAIS LTDA -
CNPJ 20.204.978/0001-82, ITEM 09 a empresa LICITE BRA
COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME CNPJ 27.184.259/0001
e ITENS 10, 11 e 12 a empresa DR COMERCIO DE MATERIA
ELETRICOS LTDA - ME CNPJ 14.229.359/0001-40.

SYLVIA MARLANY SOARES MARTINS

(SIDEC - 04/12/2017) 110061-00001-2017NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO N o- 24/2017 - UASG 110097

Nº Processo: 00588000826201774. PREGÃO SISPP Nº 11/20
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO 
RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado: 02891176000106. C
tratado : SOBERANA TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIREL
ME. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação

serviços de copeiragem com o fornecimento de material de consu
para atender ás necessidades das Unidades da Advocacia-Geral
União no RS, administrada pela Superinten-dencia do RS. Fun
mento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/12/2017 a 03/12/20
Valor Total: R$482.360,16. Fonte: 188000000 - 2017NE801316. D
de Assinatura: 04/12/2017.

(SICON - 04/12/2017) 110097-00001-2017NE000096

EXTRATO DE CONTRATO N o- 25/2017 - UASG 110097

Nº Processo: 00588000633201711. PREGÃO SISPP Nº 12/20
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO 
RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado: 13697422000100. C

Imprensa Nacional - Visualização dos Jornais Oficiais http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/12/...

1 de 1

fabiolarm
Retângulo


